
 

 

HOTĂRÂRE  

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 

174/07.07.2017 privind aprobarea proiectului cu titlul “MODERNIZARE DJ 

504 LIM. JUD. TELEORMAN – POPEŞTI- IZVORU- RECEA- CORNĂŢEL 

– VULPEŞTI (DN65A), KM 110+700-136+695, L=25,995 KM, COM. 

POPEŞTI, IZVORU, RECEA, BUZOEŞTI, JUD. ARGEŞ”, a D.A.L.I., a 

cheltuielilor legate de proiect, a Acordului de parteneriat cu UAT-urile 

Popești, Izvoru, Recea, Buzoești și a Acordului de colaborare încheiat între 

Administrația Bazinală de Apă Argeș-Vedea și Județul Argeș în etapa de 

depunere și verificare a proiectului tehnic ulterior semnării contractului de 

finanțare 

 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 1230/29.01.2019 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 

Finanțare Internațională; 

 Având în vedere: 

 Programul Operațional Regional 2014 – 2020 – Axa prioritară 6 – Îmbunătăţirea 

infrastructurii, Prioritatea de investiții POR 2014-2020 6.1 – Stimularea 

modalității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțe la 

infrastructura ten-t, inclusiv a nodurilor multimodale; 

 Proiectul “MODERNIZARE DJ 504 LIM. JUD. TELEORMAN – POPEŞTI- 

IZVORU- RECEA- CORNĂŢEL – VULPEŞTI (DN65A), KM 110+700-

136+695, L=25,995 KM, COM. POPEŞTI, IZVORU, RECEA, BUZOEŞTI, 

JUD. ARGEŞ”; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 174/07.07.2017 privind aprobarea 

proiectului cu titlul “MODERNIZARE DJ 504 LIM. JUD. TELEORMAN – 

POPEŞTI – IZVORU - RECEA - CORNĂŢEL – VULPEŞTI (DN65A), KM 

110+700-136+695, L=25,995 KM, COM. POPEŞTI, IZVORU, RECEA, 

BUZOEŞTI, JUD. ARGEŞ”, a D.A.L.I., a cheltuielilor legate de proiect, a 

Acordului de parteneriat cu UAT-urile Popești, Izvoru, Recea, Buzoești și a 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 Operator de date personale nr. 37708 

 



Acordului de colaborare încheiat între Administrația Bazinală de Apă Argeș-

Vedea și Județul Argeș în etapa de depunere și verificare a proiectului tehnic 

ulterior semnării contractului de finanțare, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 H.G. nr. 28/2008, privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 

lucrări de intervenţii; 

 H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată; 

 O.U.G. nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor ; 

 Instrucțiunea  nr. 2/2018 din 21 decembrie 2018 privind ajustarea prețului 

contractului de achiziție publică/sectorială; 

 Art. 91 alin. 3, lit.f și alin.5, pct.12 din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată și actualizată ; 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

ART.1. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Investiții pentru 

proiectul ,,Modernizare DJ 504 lim. Jud. Teleorman – Popești – Izvoru – Recea 

– Cornățel – Vulpești (DN 65A), km 110+700-136+695, L=25,995 km, com. 

Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, Jud. Argeșˮ și  Devizul general actualizat, 

conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Modernizare DJ 504 lim. Jud. 

Teleorman – Popești – Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), km 

110+700-136+695, L=25,995 km, com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, Jud. 

Argeșˮ, în cuantum de 85.913.743,72 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.2, 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a 5.064.820,80 lei, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare de 3.414.842,78, 

cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 

1.649.978,02 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului ,,Modernizare DJ 504 lim. 



Jud. Teleorman – Popești – Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), 

km 110+700-136+695, L=25,995 km, com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, 

Jud. Argeșˮ, conform anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre . 

 

ART.4. Se aprobă Proiectul tehnic al obiectului de investiții ,,Modernizare DJ 

504 lim. Jud. Teleorman – Popești – Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 

65A), km 110+700-136+695, L=25,995 km, com. Popești, Izvoru, Recea, 

Buzoești, Jud. Argeșˮ, conform anexei nr. 4, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

ART.5. Se aprobă Devizul General pentru proiectul ,,Modernizare DJ 504 lim. 

Jud. Teleorman – Popești – Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), 

km 110+700-136+695, L=25,995 km, com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, 

Jud. Argeșˮ, conform anexei  nr. 5, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.6. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării în condiții optime a  proiectului ,,Modernizare DJ 504 lim. Jud. 

Teleorman – Popești – Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), km 

110+700-136+695, L=25,995 km, com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, Jud. 

Argeșˮ , se vor asigura din bugetul Județului Argeș. 

 

ART.7. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului 

în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 

structurale. 

 

ART.8. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere ale proiectului 

,,Modernizare DJ 504 lim. Jud. Teleorman – Popești – Izvoru – Recea – 

Cornățel – Vulpești (DN 65A), km 110+700-136+695, L=25,995 km, com. 

Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, Jud. Argeșˮ, pe întreaga perioadă de 

durabilitate a acestuia se vor suporta de către UAT- Județul Argeș. 

 

ART. 9. Se aprobă Acordul de parteneriat încheiat între Judeţul Argeş - lider de 

proiect şi UAT-urile Popești, Izvoru, Recea, Buzoești în vederea implementării în 

comun a proiectului, conform anexei nr. 6, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

ART.10. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 

Constantin Dan Manu, să semneze toate actele necesare contractului de finanţare în 

numele Județului Argeș şi a UAT-urilor Popești, Izvoru, Recea, Buzoești. 

 



ART.11. Anexa nr. 5 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 174/07.07.2017 

se renumerotează și va deveni Anexa nr. 7 la prezenta hotărâre și face parte 

integrantă din aceasta. 

 

ART.12. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 

Internațională vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.13. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 

 Direcției Economice; 

 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

                                            Contrasemnează, 

                                                  SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                                      Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2019,  

Nr.___ 


